
分析及說明︰

壹、事業概況︰

臺鹽實業股份有限公司係由臺灣製鹽總廠改制而成，臺灣製鹽總廠原係中國鹽業公司於臺灣省光復時在臺成立之分公司，民國四十年四月，為配合人口日增之需要，擴充改組為臺灣製鹽廠，隸屬財政部，旋於民國四十一年三月，改稱臺灣製鹽總廠。民國七十年七月，配合經濟部組織法之修正，改隸經濟部。嗣於八十四年七月一日改制為公司組織。
該公司經營之主要業務為：各類鹽品、海水化學產品及其副產品、海水養殖及其加工產品等之產製、銷售及進出口買賣。國內外製鹽工業技術之提供、引進及其管理諮詢顧問。生物科技、資訊科技等多角化業務。

為配合政府公營事業民營化政策，政府將釋出其持股，在釋股前並於九十一年度先行將非業務所需土地，以減資方式繳還政府。該公司倘能順利於九十一年度或本（九十二）年度預算期間內完成移轉民營，則所編之附屬單位預算，將於完成民營化之日停止執行，並辦理決算。茲就該公司本年度預算編列情形擇要分述如下：
一、資本總額︰

該公司資本額為25億元，與上年度調整後預算數相同。其中中央政府投資10億元，占40.00％，民股股東投資15億元，占60.00％。

二、員工人數︰

該公司預算員額為537人，較上年度預算612人，減少75人。其中生產部門338人，占62.94％；行銷部門98人，占18.25％；管理部門86人，占16.02％；研究發展及員工訓練部門15人，占2.79％。

三、主要產品設備能量及其運用情形︰
晒鹽：產量依機械化鹽灘之面積產能訂為4萬公噸（包括自用部分3萬3,000公噸），與上年度預算數相同。
精鹽：原設計產能可產10萬公噸，本年度預計生產9萬6,500公噸，占設計產能之96.50％，較上年度預算減少1,500公噸。
洗滌鹽：本年度預計生產9萬2,500公噸，較上年度預算減少1萬7,500公噸。
四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢︰（以下各表中88年度決算數環比之計算皆以87年度決算數為100）
生產量︰

	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	晒鹽
	公噸
	51,267
	
	8,715
	17.00
	30,538
	350.41
	7,000
	22.92
	7,000
	100.00

	洗滌鹽
	公噸
	107,458
	108.38
	158,460
	147.46
	86,681
	54.70
	110,000
	126.90
	92,500
	84.09

	高級精鹽
	公噸
	60,476
	102.22
	91,779
	151.76
	60,642
	66.07
	59,500
	98.12
	59,500
	100.00

	普通精鹽
	公噸
	38,500
	102.67
	56,416
	146.54
	38,142
	67.61
	38,500
	100.94
	37,000
	96.10

	感光鼓
	千支
	
	
	
	
	70.975
	
	3,456
	4,869.32
	5,760
	166.67

	枯草桿菌製劑
	公噸
	
	
	
	
	37
	
	1,040
	281.08
	1,211
	116.44


註：晒鹽產量不包括撥充洗滌鹽用原料。
銷售量︰

	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	晒鹽
	公噸
	248,515
	94.49
	346,970
	139.62
	204,249
	58.87
	260,000
	127.30
	240,000
	92.31

	洗滌鹽
	公噸
	109,954
	110.26
	152,899
	139.06
	91,894
	60.10
	110,000
	119.70
	92,500
	84.09

	高級精鹽
	公噸
	59,687
	100.84
	87,912
	147.29
	59,115
	67.24
	59,500
	100.65
	59,500
	100.00

	普通精鹽
	公噸
	36,311
	97.68
	57,642
	158.75
	36,678
	63.63
	38,500
	104.97
	37,000
	96.10

	感光鼓
	千支
	
	
	
	
	10.652
	
	3,456
	32,444.61
	5,760
	166.67

	枯草桿菌製劑
	公噸
	
	
	
	
	10
	
	1,040
	10,400.00
	1,211
	116.44


註：晒鹽銷量包括進口晒鹽在內。

單位成本︰
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	晒鹽
	公噸
	4,348.07
	15.98
	7,011.67
	161.26
	3,869.95
	55.19
	2,762.08
	71.37
	2,735.80
	99.05

	洗滌鹽
	公噸
	3,059.84
	59.89
	3,843.14
	125.60
	2,803.75
	72.95
	3,111.38
	110.97
	2,701.30
	86.82

	高級精鹽
	公噸
	4,787.31
	98.78
	5,275.89
	110.21
	5,295.31
	100.37
	5,921.65
	111.83
	5,510.87
	93.06

	普通精鹽
	公噸
	4,386.31
	97.18
	4,915.32
	112.06
	4,871.03
	99.10
	5,530.94
	113.55
	5,137.49
	92.89

	感光鼓
	千支
	
	
	
	
	486,275.61
	
	185,953.13
	38.24
	160,452.43
	86.29

	枯草桿菌製劑
	公噸
	
	
	
	
	651,103.12
	
	48,725.96
	7.48
	48,282.41
	99.09


單位售價︰
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	晒鹽
	公噸
	2,433.01
	104.80
	2,339.37
	96.15
	2,366.51
	101.16
	2,251.39
	95.13
	2,278.07
	101.19

	洗滌鹽
	公噸
	3,124.43
	96.56
	3,633.42
	116.29
	3,768.42
	103.72
	3,681.34
	97.69
	3,919.43
	106.47

	高級精鹽
	公噸
	11,493.90
	100.00
	12,181.47
	105.98
	12,402.83
	101.82
	12,380.00
	99.82
	12,580.00
	101.62

	普通精鹽
	公噸
	8,642.12
	100.16
	9,203.35
	106.49
	9,428.82
	102.45
	9,469.69
	100.43
	9,628.05
	101.67

	感光鼓
	千支
	
	
	
	
	188,163.63
	
	192,000.00
	102.04
	180,000.00
	93.75

	枯草桿菌製劑
	公噸
	
	
	
	
	85,000.00
	
	76,723.00
	90.26
	70,300.00
	91.63


貳、本年度預算主要內容︰

一、營業收支及損益之預計︰

營業收入41億5,515萬8,000元，較上年度預算數38億0,368萬8,000元，計增加3億5,147萬元，約9.24％，較前年度決算數26億4,532萬3,000元，計增加15億0,983萬5,000元，約57.08％。

營業成本27億3,037萬9,000元，較上年度預算數26億0,365萬元，計增加1億2,672萬9,000元，約4.87％，較前年度決算數14億7,879萬2,000元，計增加12億5,158萬7,000元，約84.64％。

營業費用9億0,037萬9,000元，較上年度預算數8億3,792萬9,000元，計增加6,245萬元，約7.45％，較前年度決算數6億6,473萬6,000元，計增加2億3,564萬3,000元，約35.45％。

營業收支相抵後，獲營業利益5億2,440萬元，較上年度預算數3億6,210萬9,000元，計增加1億6,229萬1,000元，約44.82％，較前年度決算數5億0,179萬5,000元，計增加2,260萬5,000元，約4.50％。

營業外收入8,846萬9,000元，較上年度預算數2億4,412萬元，計減少1億5,565萬1,000元，約63.76％，較前年度決算數5億3,133萬5,000元，計減少4億4,286萬6,000元，約83.35％。

營業外費用1億2,947萬5,000元，較上年度預算數1億1,019萬3,000元，計增加1,928萬2,000元，約17.50％，較前年度決算數7億4,211萬9,000元，計減少6億1,264萬4,000元，約82.55％。

營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益4億8,339萬4,000元，較上年度預算數4億9,603萬6,000元，計減少1,264萬2,000元，約2.55％，較前年度決算數2億9,101萬1,000元，計增加1億9,238萬3,000元，約66.11％。

所得稅費用7,438萬7,000元（包括稅前純益應納稅額7,233萬元及未分配盈餘應納稅額205萬7,000元），較上年度預算數9,312萬1,000元，計減少1,873萬4,000元，約20.12％，較前年度決算數1,747萬3,000元，計增加5,691萬4,000元，約325.73％。

稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益4億0,900萬7,000元，較上年度預算數4億0,291萬5,000元，計增加609萬2,000元，約1.51％，較前年度決算數2億7,353萬8,000元，計增加1億3,546萬9,000元，約49.52％。
二、盈虧撥補之預計︰

本年度預算純益為4億0,900萬7,000元，連同累積盈餘40億7,962萬元，共有可分配盈餘44億8,862萬7,000元，依序分配如下︰

法定公積︰按純益之10％提列，計4,090萬1,000元。

股息紅利：本年度可分配盈餘，經上項提列法定公積後，尚餘44億4,772萬6,000元，依資本額25億元之157.00％配發股息紅利，計39億2,500萬元（其中中央政府應得15億7,000萬元，民股股東應得23億5,500萬元）。

未分配盈餘：經以上至項分配後，餘數5億2,272萬6,000元，除5億元留作因應民營化所需外，其餘2,272萬6,000元，留待以後年度分配。

本年度預算繳庫股息紅利15億7,000萬元，較上年度預算數1億9,044萬4,000元，計增加13億7,955萬6,000元，約724.39％。

本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額10億元之157.00％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利157.00元。
三、現金流量之預計︰

營業活動之淨現金流入6億2,251萬6,000元。

投資活動之現金流量︰

投資活動之淨現金流入1億9,391萬元，其中現金流入3億4,847萬9,000元，包括短期投資淨減3億1,998萬7,000元，減少長期投資1,830萬元，減少長期應收款1,019萬2,000元；現金流出1億5,456萬9,000元，係增加固定資產之數。

上述增加固定資產1億5,456萬9,000元，係本年度固定資產建設改良擴充之數，其中：

A. 計畫型部分900萬元，均係新興計畫，包括：

海洋生物科技專業區計畫100萬元。

鹽業文化園區計畫800萬元。

B.非計畫型部分1億4,556萬9,000元，包括土地改良物1,400萬元，房屋及建築1,450萬元，機械及設備1億1,219萬9,000元，交通及運輸設備51萬元，什項設備436萬元。

融資活動之淨現金流出36億1,856萬9,000元，其中現金流入5億元，係短期債務淨增之數；現金流出41億1,856萬9,000元，係發放現金股利之數。

現金及約當現金之淨減28億0,214萬3,000元，係期末現金及約當現金25億8,804萬4,000元，較期初現金及約當現金53億9,018萬7,000元減少之數，包括增加現金7,774萬7,000元及減少自投資日起三個月內到期或清償之短期投資28億7,989萬元。

